
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  7452  del  28/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n.198/2014 e D.G.R. n.816/2018- Presa d'atto cambio Denominazione Sociale da Ente CENTRO EUROPEO DI
STUDI MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592, Sede legale sita in Via Lavanga, 97/99 -Cap. 04023
Formia (LT) in Ente CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI SRL -  C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02556 28/02/2025



Oggetto: D.G.R. n.198/2014 e D.G.R. n.816/2018- Presa d’atto cambio Denominazione Sociale da Ente 
CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592, 
Sede legale sita in Via Lavanga, 97/99 -Cap. 04023 Formia (LT) in Ente CENTRO EUROPEO DI 
STUDI MANAGERIALI SRL -  C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 
servizi al lavoro”; 

VISTI: 

- la L.R. n. 6/2002, e s.m.i.  recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; in particolare art.18 comma 1 Lettera C;

- il R.R. n.1/2002 e s.m.i.   avente come oggetto “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;
in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18 duodecies “
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero inserito
dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle competenze
della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è ricompresa la
gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi di cui all’art.12
del D.lgs.n.150/2015;

- la D.G.R. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata di
tre anni;

- l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa, ai sensi art.7 della
L.R.n.10/2023, Agenzia Regionale Spazio Lavoro alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e
politiche per l’occupazione DD G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale
Personale, Enti locali e Sicurezza, adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore Generale
prot.n.132306 del 30 Gennaio 2024 e ai sensi Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D;

- L’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione
vigente dal 1° Maggio 2024;

- Il D.lgs. n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche
attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” in particolare art.12
(accreditamento dei servizi per il lavoro);

- la DGR.n.682/2019” Revoca della DGR. 29 Novembre 2007 n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva
concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

- L’ALLEGATO A della DGR n.198/2014 e s.m.i. concernente la Disciplina per l’accreditamento e
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio in particolare art.6
comma 2;

- la Determinazione dirigenziale n.G11651/2014, recante “Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile
2014, n. G05903, modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per
il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e la
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale
per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9
gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati”;

- la D.G.R.n.122/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle disposizioni dell’Intesa 22 gennaio 2015, recepite
con decreto interministeriale 30 giugno 2015 – Direttiva istitutiva del Sistema regionale di certificazione delle
competenze acquisite in contesti di apprendimento formale, non formale e informale. Primi indirizzi operativi” e s.m.i.

 
Pagina  2 / 4

Atto n. G02556 del 28/02/2025



- la D.G.R. n. 816/2018 “Attuazione art. 13 della D.G.R. 122/2016: Approvazione della Direttiva per
l’accreditamento dei soggetti titolati per l’erogazione dei Servizi di Individuazione e validazione e/o del Servizio di
Certificazione delle competenze nella Regione Lazio.” con la quale è stata disciplinata la materia
dell’accreditamento dei soggetti titolati per l’erogazione dei Servizi di Individuazione e validazione
e/o del Servizio di Certificazione delle competenze nella Regione Lazio in particolare , allegato A
art.18 comma 2 lettera D ;

RILEVATO CHE: 
1) in ambito accreditamento IVC (Individuazione, Validazione, Certificazione delle

Competenze) l’Ente CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI - C.F.
90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via Lavanga, 97/99 – Cap.
04023 Formia (LT) - è stato accreditato ai sensi della D.G.R. n. 816/2018,
all’erogazione dei servizi di individuazione, validazione, certificazione delle
competenze:
A) con DD G14495 del 2 Dicembre 2020 successivamente confermata con DD
G04342 del 20 Aprile 2021 per la sede operativa sita in Via Lavanga, 97/99 – Cap.
04023 Formia (LT);
B) con DD G12732 del 24 Settembre 2022 per la sede operativa sita in sede operativa
in Via dell’Agorà C/O CC L’orologio Scala A Edificio B Int. 22 - Cap 04100 Latina;

2) in ambito accreditamento servizi per il lavoro: con DD G00472  del 18 Gennaio  2024
si è proceduto al rinnovo dell’accreditamento ai servizi per il lavoro generali
obbligatori e specialistici facoltativi di cui all’art.4 commi 1 e 2, Aree Funzionali V, VI,
VII ,VIII, IX (DD G11651/2014), per le sedi operative site in : 1) Via Lavanga, 97/99
– Cap. 04023 Formia (LT); 2) Via dell’Agorà Scala A Edificio B interno 22 SNC Cap
04100 Latina;

PRESO ATTO della nota prot. n° 249237 del 27 Febbraio 2025 e dei relativi allegati: 
1) Atto di Trasformazione (Atto notarile Rep N.2859-Raccolta n.2078 Registrato a Latina il

02/12/2024)   da Ente associazione non riconosciuta   CENTRO EUROPEO DI STUDI
MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592   in Ente Società
Responsabilità Limitata CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI - C.F.
90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via Lavanga, 97/99 – Cap. 04023
Formia (LT);

2) Visura Ordinaria dell’iscrizione dell’Ente CENTRO EUROPEO DI STUDI
MANAGERIALI SRL - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via
Lavanga, 97/99 – Cap. 04023 Formia (LT) effettuata in data 25 Febbraio 2025 presso la
CCIA di LATINA/FROSINONE;

RITENUTO per quanto sopra esposto e premesso: 

- di poter prendere atto, della variazione della denominazione sociale da Ente CENTRO EUROPEO
DI STUDI MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592   Sede legale sita in Via
Lavanga, 97/99 – Cap. 04023 Formia (LT) in Ente CENTRO EUROPEO DI STUDI
MANAGERIALI SRL - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via Lavanga,
97/99 – Cap. 04023 Formia (LT);

- di confermare il contenuto oggettivo delle determine sopra citate, con conseguente sostituzione
soggettiva del dato relativo alla specifica denominazione sociale dell’Ente: da CENTRO EUROPEO
DI STUDI MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592   Sede legale sita in Via
Lavanga, 97/99 – Cap. 04023 Formia (LT) a CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI
SRL - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via Lavanga, 97/99 – Cap. 04023
Formia (LT);

- di dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro;

- di trasmettere alla Società LazioCrea Spa, il presente provvedimento, al fine dell’aggiornamento del
sistema informativo JOB SAC LAVORO;

- di aggiornare sul portale istituzionale della Regione Lazio, l’elenco degli enti accreditati ai Servizi per
il lavoro e l’elenco degli enti Titolati all’Individuazione, Validazione e Certificazione delle
Competenze e con successiva determina, anche l’elenco degli Enti convenzionati alla presa in carico
della persona.

Pagina  3 / 4

Atto n. G02556 del 28/02/2025



DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

- di prendere atto della variazione della denominazione sociale da Ente CENTRO EUROPEO DI
STUDI MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592   Sede legale sita in Via
Lavanga, 97/99 – Cap. 04023 Formia (LT) in Ente CENTRO EUROPEO DI STUDI
MANAGERIALI SRL - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via Lavanga,
97/99 – Cap. 04023 Formia (LT);

- di confermare il contenuto oggettivo delle determine sopra citate, con conseguente sostituzione
soggettiva del dato relativo alla specifica denominazione sociale dell’Ente: da CENTRO EUROPEO
DI STUDI MANAGERIALI - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592   Sede legale sita in Via
Lavanga, 97/99 – Cap. 04023 Formia (LT) a CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI
SRL - C.F. 90024890593 - P.IVA 02067590592 - Sede legale sita in Via Lavanga, 97/99 – Cap. 04023
Formia (LT);

- di dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro.

- di trasmettere alla Società LazioCrea Spa, il presente provvedimento, al fine dell’aggiornamento del
sistema informativo JOB SAC LAVORO;

- di aggiornare sul portale istituzionale della Regione Lazio, l’elenco degli enti accreditati ai Servizi per
il lavoro e l’elenco degli enti Titolati all’Individuazione, Validazione e Certificazione delle
Competenze e con successiva determina, anche l’elenco degli enti convenzionati alla presa in carico
della persona.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente. 

   La Direttrice 
        Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G02556 del 28/02/2025


